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BIDRAG 

TILL 

SVERIGES OFFICIELA STATISTIK. 

H) Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny följd. 4. 

Å R E N 

1871—1875. 

VESTMANLANDS LÄN. 

1. Länets indelning och naturbeskaffenhet i allmänhet. 

Vestmanlands läns gränser hafva under den tidrymd, som 
denna berättelse omfattar, icke undergått någon förändring, hvar-
före Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande i afseende derpå 
endast i underdånighet åberopar livad i föregående underdåniga 
berättelser blifvit derorn uppgifvet, men i anledning af hvad 
dessa förmäla om länets arealinnehåll bör Eders Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande i underdånighet meddela, att detsamma, en
ligt Generalstabens topografiska afdelnings numera gjorda be
räkningar, rätteligen lärer utgöra 61,7193 qv.-mil, deraf fastland 
och öar 56,7759 qv.-mil samt vatten af Mälaren, Hjelmaren och 
öfriga insjöar 4,9434 qv.-mil. I överensstämmelse härmed inne
håller landsbygden 60,4943 och städernas områden 1,2250 qv.-mil. 

I länets indelning har uti judicielt och administrativt hän
seende den ändring skett, att, enligt Eders Kungl. Maj:ts nådiga 
bref den 6 Mars 1874, hemmanen Presthyttan N:is 1 och 2, 2 
mantal, Klingholmen N:o 1, V4 mantal, Stora Mattsbo N:is 1 
och 2, V2 mantal, och Lilla Mattsbo N:o 1, i/i mantal, tillsam
mans 3 mantal, hvilka redan tillhörde Vesterfernebo kyrkoför-
sarnhng, blifvit i nyssnämnda hänseende flyttade från Karben
nings socken och Norbergs bergslags härad till Vesterfernebo 
socken och Vagnsbro härad, hvaremot i lika hänseende de till 
Karbennings kyrkoförsamling hörande hemmanen Bengtsbo N:o 
]> U mantal, Borrstensbo N:o 1, V mantal, Döljan N:o 1, V4 

A'. M.ts Befallningshafvandes femårsberättelser 1871—1875. Vestmanlands 

mantal, Kråkebo N:o 1, V2 mantal, Laboda N:o 1, V4 mantal, 
Långsjö N:is 1, 2, 3 och 4, 3 mantal, Markusbo N:o 1, Vie 
mantal, Rökedalen N:o 1, V2 mantal och Klingbo N:o 1, V2 
mantal, eller tillhopa 5n/i6 mantal, blifvit förlagda från Vester
fernebo socken och Vagnsbro härad till Karbennings socken och 
Norbergs bergslags härad, allt att räkna från den 1 Januari 
1875. För öfrigt är länets indelning lika med hvad Eders Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvandes berättelse för den förra femårsperio
den 1866-1870 omförmäler. 

Landsbygden inom länet är alltså fördelad i judicielt af
seende uti 4 domsagor, i administrativt uti 5 fögderin med 23 
länsmans- och 64 fjerdingsmansdistrikt, i ecklesiastikt uti 60 pa
storat med 70 kyrkosocknar, i afseende på sjukvården uti 3 
provinsialläkaredistrikt och i afseende på skogsförvaltningen i 
3 revir. 

Länets 4 städer, Vesterås, Sala, Arboga och Köping, fort
fara att, såsom i femårsberättelsen 1866—1870 är nämndt, vara 
försedda med egen jurisdiktion och administrativ förvaltning. 

Enligt Eders Kungl. Maj:ts nådiga bref den 13 November 
1874, angående reglering af bergmästaredistrikten i riket, har 
Vestmanlands län med undantag af Sala silfververk, hvilket län 
dittills lydt under fjerde bergmästaredistriktet, blifvit lagdt till 
det då nybildade tredje eller östra distriktet. 
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2 Vestmanlands län. Folkmängd. Tab. N:o 1. Folkmängdstäthet. 

Under nu ifrågavarande femårsperiod hafva, på sätt i den 
nyssnämnda femårsberättelsen jemväl meddelades, för val till 
riksdagsman i Andra kammaren hvardera af länets fyra dom
sagor utgjort en valkrets, Vesterås och Köpings städer i före
ning med staden Enköping i Upsala län en, samt Sala och Ar
boga städer en; och har landstinget egt att för länet invälja 

tre riksdagsmän i Första kammaren, hvilket sistnämnda antal 
dock i följd af folkmängdens tillväxt från och med år 1876 
ökas med en. 

För länets naturbeskaffenhet har Eders Kungl. Maj:ts Be
fallningshafvande uti sin femårsberättelse 1866—1870 Iemnat 
redogörelse och har nu icke något att dervid tillägga. 

2. Invånare. 
Tab. N:o 1. Folkmängden i länet utgjorde vid slutet af år 1870 enligt 

presterskapets på husförhörslängderna grundade summariska upp
gifter 114,033 och enligt mantalslängderna 113,645 personer. 
Tillväxten i densamma hade under då slutade femårsperiod visat 
sig vara efter presterskapets uppgifter 5,174 samt efter mantals
längderna 5,411 personer, hvilken tillväxt bestigit sig enligt de 
förra uppgifterna till 4,75 och enligt de senare till 5 procent af 
folkmängden vid samma periods början. Såsom bifogade tab. 
N:o 1 innehåller, har folkmängden vid slutet af år 1875 vuxit 
enligt presterskapets uppgifter till 123,057 och enligt mantals
längderna till 123,266 personer, utgörande tillväxten alltså en
ligt de förra uppgifterna 9,024 och enligt de senare 9,62i per
soner. Tillväxten i procent af den folkmängd, hvilken länet hade 
vid början af femårsperioden 1871—1875, uppgår således efter 
presterskapets uppgifter till 7,91 och efter mantalslängderna till 
8,47. Huruledes enligt husförhörslängderna denna tillväxt år 
efter år uppkommit, angifves uti motstående tab. litt. A sär-
skildt för landsbygden, för städerna och för länet i sin helhet; 
och hafva dervid, likasom uti Eders Kungl. Maj:ts Befallnings-
hafvandes nästföregående femårsberättelse, de atskilnader emellan 
befolkningens antal vid hvarje års början och slut, hvilka icke 
befunnits vara en följd af öfverskott utaf lefvande födda eller 
med döden afgångna, antagits såsom beroende af inflyttning till 
eller utflyttning från orten. Af samma tabell synes äfven den 
årliga tillväxtens eller minskningens procent af årets medel
folkmängd, den sistnämnda beräknad till medeltalet af folkmäng
den vid början och slutet af året. 

Tillväxten af folkmängden enligt mantalslängderna äfvensom 
den procent af densamma i medeltal, som antalet af de från 
mantalspenningars erläggande befriade personer årligen utgjort, 
inhemtas af följande redogörelse, grundad på de i tab N:o 1 
uppgifna förhållanden: 

Skiljaktigheterna emellan husförhörslängdernas och mantals
längdernas uppgifter om folkmängdens storlek visa sig för denna 
femårsperiod mindre i ögonen fallande än under den förra, men 

sammanstämmande utmärka dessa uppgifter i afseende på folk
ökningen, såsom förut synes, ett vida gynsammare förhållande 
än under perioden 1866—1870. Inflyttandes antal hafva med 
1,948 personer öfverstigit de utflyttandes, bland hvilka sist
nämnde till utrikes ort, mest Amerika, afgått: 

Ar 1871 151 personer, 
» 1872 125 » 
» 1873 144 
» 1874 27 
» 1875 48 » 

Summa 495 personer. 

Uti Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes förra femårs
berättelse uppgafs, beträffande folkmängdens täthet på lands
bygden, att densamma år 1870 uppgick till 1,768 personer på 
qvadratmilen. Denna uppgift var grundad på antagandet, att 
landsbygdens arealinnehåll utgjorde endast 55,72 qvadratmil, 
men som, enligt Generalstabens topografiska afdelnings ofvanför 
åberopade beräkningar, landsbygdens ytvidd är 60,4943 qv.-mil, 
hade folkmängden vid 1870 års slut icke bort upptagas till mera 
än 1,629 personer på qvadratmilen. I förhållande till sistnämnda 
arealinnehåll var tätheten af befolkningen å landsbygden inom 
länet vid 1875 års slut 1,764 personer på qvadratmilen, allt 
räknadt efter mantalslängdernas föranledande. I detta hän
seende företer sig inom de särskilda fögderierna i länet följande: 

Den goda ställning i ekonomiskt afseende, som Eders Kongl-
Maj:ts Befallningshafvande i sin förra femårsberättelse kunde 
förmäla, att allmogen i Vestmanlands län i allmänhet egde, 
har under perioden 1871—1875 icke gått tillbaka utan fast 
heldre framskridit. Jordbrukaren har sett sig förskonad frän 
missväxt och i allmänhet fått dels medelmåttiga dels goda skör
dar samt vetat att till ökande af sitt välstånd taga vara pa 
dessa gynsamma förhållanden. Följande uppgift torde vitsorda 
det omdöme Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande här vågat 
uttala: (forts, å sid. 4). 
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Tab. Litt. A. Folkmängdens tillväxt i Vestmanlands län. 
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Tab. Litt. B. Skuldfordringsmål. 

Såsom det häraf synes, hafva endast fyra utmätningsauk
tioner under fem års tid hållits å fastighet på landet och de 
dervid försålda egendomarna tillhopa utgjort blott l^f mantal. 
Ett intyg i lika syftning torde ock kunna heintas af nedanstående 
tab. litt. B. rörande de hos länsstyrelsen under perioden af-
gjorda mål angående skuldfordran. 

Och torde af dessa särskilda uppgifter äfven framgå, att 
tillståndet bland städernas fastighetsegare och öfriga befolkning, 
utur ekonomisk synpunkt och i allmänhet betraktadt, under 
perioden icke varit ofördelaktigt. 

Om sedligheten hos befolkningen inom länet måste omdömet 
blifva hufvudsakligen detsamma, som Eders Kungl. Majrts Be-
fallningshafvande i sin nästföregående femårsberättelse funnit 
sig böra afgifva. I förhållandet emellan könen, så vidt detta 
får bedöramas af proportionen emellan lefvande födda äkta och 
oäkta barn, synes någon försämring på landsbygden hota, under 
det att någon förbättring inträdt i städerna. Af de under perio
den 1866—1870 lefvande födda barn, till antalet utgörande 
16,545, voro nemligen 14,468 eller 87,45 procent äkta och 2,077 
eller 12,55 procent oäkta, och uppgingo de oäkta barnen i stä
derna till 19,57 samt å landsbygden till 11,52 procent. Såsom 
tab. litt. A. visar, har under nu ifrågavarande period 1871—1875 
antalet lefvande födda barn stigit till 18,912, bland hvilka 16,521 
eller 87,36 procent äkta och 2,391 eller 12,c4 procent oäkta. 
Men af det landsbygden tillhörande antalet 16,569 barn hafva 
14,618 eller 88,22 procent varit äkta och 1,951 eller 11,78 proc. 
oäkta, under det att i städerna bland 2,343 lefvande födda barn 
1,903 eller 81,22 procent varit äkta och 440 eller 18,78 procent 

Uppgift om exekutiva försäljningar af för gäld utmätt 
fastighet åren 1871—1875: 

oäkta. Till behörigt afseende bör dock anmärkas, att bland 
omförmälda under perioden i länet lefvande födda oäkta barn 
räknats 338 barn af trolofvade mödrar, hvilka barn inför lagen 
äro likställda med äkta. 

För jemförelse antecknas, att under denna period förhål
landet i nyssnämnda hänseende varit följande: 

Dryckenskapslasten synes bland den besutna allmogen fort
farande vara i aftagande, men bland den tjenande och den lösa 
arbetareklassen har utöfningen deraf snarare ökats än minskats 
under tillgången på och inflytelsen af höga arbetslöner. Synner
ligen inom städerna har detta förhållande framträdt oaktadt de 
bemödanden, som skett för att motarbeta rusdryckers öfver-
måttiga bruk. 

Befolkningens sedliga ställning kan äfven i viss mon be
dömmas med ledning af den redogörelse, som den å nästa sida 
intagna tab. Litt. C. innefattar rörande dels antalet af i länet 
födda straffarbetsfångar och för försvarslöshet dömde, dels ock 
antalet af de utaf länsstyrelsen för försvarslöshet dömde samt 
de å länshäktet i Vesterås förvarade fångar under åren 1871 
—1875. 

Folkundervisningen torde numera i allmänhet inom länets 
samtliga kommuner omfattas med det intresse, som denna vig
tiga angelägenhet fordrar och derför nödiga uppoffringar bäras 
utan knöt. Fabriks- och bruksegare ådagalägga ofta för dess 
befrämjande Jofvärda bemödanden och så väl hushållningssäll
skapet som landstinget söka, hvartdera i sin mon, att genom 
anslag bereda och underlätta dess utveckling. 

Såsom redan i den förra femårsberättelsen meddelades, 
finnas sockenbibliotek i nästan alla församlingar. Deras mer eller 
mindre flitiga begagnande är mycket beroende af det nit veder
börande föreståndare derför visa. 

Sektvåsende i trosläran eger rum inom Vestmanlands län 
likasom i de flesta öfriga delar af riket. De flesta anhängare 
har baptismen, för hvilken särskilda bönehus äro inrättade i 
Arboga och möjligen på ett par andra ställen i länet. Meto
disterna hafva mindre utbredning. Legalt organiserade försam
lingar eger ingendera sekten. Mormonismen, hvilken för en tid 
med ringa framgång sökte göra proselyter, har under senare delen 
af perioden icke afhörts. 
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3. Näringar. 

Tab. Litt. C. Fångantal. 

A) Jordbruk OCh boskapsskötsel. I Vestmanlands län 
utgör, såsom bekant är, jordbruk och dermed förenad boskaps
skötsel den moder näring, på hvilken länets välstånd i första 
rummet är grundadt och beror. Insigten härom och angelägen
heten att med trägna och omsorgsfulla bemödanden förbättra 

och öka denna inkomstkälla synes ock allt mer och mer genom
tränga och lifva deras sinnen och håg, hvilka deråt företrädesvis 
egna sitt arbete. Det visar sig äfven, att sådant aktningsvärdt 
sträfvande bär goda frukter. 

Vid afgifvandet af sin förra femårsberättelse omförmälde 

Att den fysiska utvecklingen hos ungdomen af manliga könet 
bland allmogen i detta län går långsamt och ofta icke skett 
fullständigt vid nu stadgade beväringsålders inträdande, är en 
anmärkning, som vid beväringsmönstringarna hvarje år bestyrkes. 
Den gifna följden af ett sådant förhållande är, att ett större 
antal ynglingar måste kasseras såsom till krigstjenst odugligt, 
än sannolikt skulle blifva händelsen, om ett års längre uppskof 
med beväringsskyldighetens fullgörande blefve medgifvet. Under 
perioden 1871—1875 har antalet af approberade, befriade och 
kasserade beväringspligtige af första klassen för hvarje år varit 
sådant, som följande tabell uppgifver: 

Under ifrågavarande period hafva de frivilliga skarpskytte
föreningarna inom länet i effektiv styrka utgjort: 

Sjnkdomsförhållandena under den period, som förevarande 
underdåniga berättelse oinfattar, hafva i allmänhet visat sig 
lindriga. Tyfösa och gastriska febrar, diarrhéer och lunginfla-
mationer bland äldre personer, skarlakansfeber och mässling 
bland barn hafva väl särskilda år gått med stundom epidemisk 
utbredning, men utan att förorsaka någon större dödlighet 
bland befolkningen. Af härjande farsoter har länet icke blifvit 
hemsökt. 
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Tab. Litt D. Egovidd och dess användande. 

Tab. Li t t . E. Utsäde och skörd. 

Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande, hvilka betydande svårig
heter det mötte, att bekomma de statistiska uppgifter, som er
fordrades för att i siffror med någon tillförlitlighet kunna ut
trycka, hvilka förhållanden och skiften ifrågavarande näring före
tedde. Hushållningssällskapet, hvilket förut i och för insam
landet af dessa uppgifter brukat dertill utse en person inom 
hvarje socken, fann detta förfaringssätt så litet tillfredsställande 
i hvad derined åstadkoms, att sällskapet öfvergaf det och beslöt 
att från och med år 1872 låta ett af länets fögderin för hvarje 
år med omsorg genomgås af en med detsammas förhållanden 
väl hemmastadd person, hvilken, efter att först hafva i provins-
landtmäterikontorets handlingar tagit kännedom om der befintliga 
underrättelser om arealerna, skulle under resor till hvarje socken 
söka vinna möjligast fullständiga och pålitliga uppgifter för jord
bruksstatistiken. På detta sätt hafva under perioden samlats 
så beskaffade mera säkra uppgifter för Kungsörs, Vesterås, 
Väsby och Salbergs fögderin; återstående således vid periodens 
slut allenast Bergslags fögderi såsom icke undersökt och för 
hvilket fögderi derföre måste begagnas de äldre upplysningar, 
hvilka kunnat vara att tillgå. 

Nedanstående tab. litt. D. innehåller sammandrag af hvad 
sålunda kunnat inhemtas rörande egovidden af trä-, humle- och 
kålgårdar, åker och annan odlad jord, naturlig äng samt skog
bärande mark äfvensom arealen, beräknad i tunnland, af hvad 
som af den odlade jorden bli/vit användt till höstsäd, vårsäd, 
potatis och andra rotfrukter m. m. 

För beloppen af utsäde och skörd under hvarje år af peri
oden redogöres uti nedanstående tab. litt. E. 

Och meddelas i följande tabell upplysning om antalet af de 
vid bvartdera årets slut i länet underhållna kreatur: 

Efter hvad dessa uppgifter föranleda, skulle under femårs
perioden . 1871—1875 arealen af trä-, humle- och kålgårdar 
hafva ökats med 376 tunnland samt arealen af åker och annan 
odlad jord med 19,475 tunnland äfvensom produktionen af span-
mål, balj- och rotväxter samt antalet af underhållna hästar och 
hornboskap icke obetydligen stigit. Att de upptagna siffertalen 
skulle i allt vara fullt tillförlitliga, är väl med hänsyn till de 
svårigheter, som, oaktadt alla bemödanden, fortfarande ligga i 
vägen för anskaffandet af säkra primäruppgifter till jordbruks
statistiken, icke att antaga, men dessa siffertal torde dock obe
stridligen gifva till känna ett märkligt framåtskridande af jord-
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bruket och boskapsskötseln i länet. Andra omständigheter be
visa äfven detsamma. 

Beträffande jordbruket inhemtar man nemligen af de års
berättelser, hvilka till hushållningssällskapet af dess förvaltnings
utskott afgifvas, att den af sällskapet aflönade agronom funnit 
sig under denna period någorlunda jemnt upptagen af förrätt
ningar för ordnande af omloppsbruk, uppgörande af täckdiknings-
planer samt undersökningar och afvägningar för marks torrläg
gande till odling, uppgående den af honom under åren 1871, 
1873 och 1875, för hvilka bestämda upplysningar gifvits, sålunda 
i ett eller annat afseende behandlade jordareal sammanlagd till 
nära 17,500 tunnland. Bland dem, som anlitat hans biträde, 
räknar man en god del besuten allmoge samt till och med sol
dater för sina torpställen. De af sällskapet anställde länsdikare 
hafva icke heller i sina befattningar saknat sysselsättning. Vexel-
bruket vinner mer och mer insteg framför det annars öfliga två-
skiftesbruket och torde vara infördt vid de flesta större gårdar 
samt äfven vid åtskilliga mindre. Begagnandet af maskiner till 
hjelp för jordbrukaren vid flere af hans arbeten sprider sig och 
det jemväl bland mindre gårdsegare. Likaså användandet af 
artificiela gödningsämnen. Till ökad lifaktighet i denna närings
gren hafva ock utan tvifvel bidragit de för jordbrukaren gyn-
sarama förhållanden med årsväxten, som denna period företett, 
och om hvilka Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes för åren 
1871—1873 till Kungl. Statskontoret och sedermera för åren 
1874—1875 till Kungl. Statistiska Centralbyrån insända berät
telser lemna följande uppgifter: 

Ar 1871: sädesskörden öfver medelmåttan, särdeles med 
afseende å qvaliteten; höafkastningen i två fögderin medel-
mattig och i tre något under medelmåttan. 

Ar 1872: sädesskörden mer än tillräcklig för ortens behof; 
foderskörden riklig och i allmänhet väl bergad. 

Ar 1873: sädesskörden af god beskaffenhet och öfver medel
måttan ; äringen af hö och andra foderväxter riklig och väl in-
bergad. 

Ar 1874: sädesskörden fällt tillräcklig för ortens behof och 
äfven lemnande öfverskott till afsalu; foderskörden visserligen 
knappt motsvarande behofvet, men af god beskaffenhet. Slut
omdöme: skörden medelmåttig. 

Ar 1875: sädesskörden i allmänhet icke allenast tillräcklig 
för ortens behof utan äfven lemnande icke obetydligt öfverskott 
till afsalu; foderskörden fullt tillräcklig för ortens behof. Slut
omdöme: skörden i allmänhet mycket god. 

Bland större arbetsföretag inom länet, åsyftande förbättring 
och uppodling af jord, hvilka under denna period blifvit åväga-
bragta, böra anmärkas följande: 

a) utdikning af den så kallade Solingebäcken för bere
dande af förbättring af derintill liggande vattensjuka marker inom 
Fläckebo, Romfartuna, Kila och Harakers socknar till en areal 
af 1,357 tunnland 2 kappland; kostnadsförslaget uppgående till 
19,650 kronor och arbetet utfördt af jordegarne utan statsbidrag. 

b) upprensning och utgräfning af den genom Kila, Kunila, 
Tillberga och Sevalla socknar i Sagan utfallande Lillan för torr
läggning af vattensjuk mark, kallad Stora Vrian, med en areal 
a f 1,607 tunnland 28 kappland. Utgiften, beräknad till omkring 
20,000 kronor, har af jordegarne bekostats. 

c) sänkning af Altuna sjö och upprensning af Altuna å i 
Altuna socken, hvilket arbete afser jordförbättring å en areal 

af omkring 1,400 tunnland för en kostnad af 56,000 kronor, 
hvartill dels statsanslag af 4,000 kronor och dels statslån af 
24,000 kronor beviljats. 

d) sänkning af sjön Temnaren, belägen dels inom Våla härad 
af Vestmanlands län och dels inom Uppsala län. Detta för jord-
egare inom begge länen gemensamma, men ännu vid periodens 
utgång icke afslutade företag liar till ändamål att bereda del
tagarena deruti ganska vidsträckta jordvinningar. 

Trägårsskötsel och fruktträodling hafva under perioden 
fortfarande varit främjade af hushållningssällskapet dels genom 
utdelning från dess träskola af goda och passande växter åt 
folkskolor samt afgiftsfri undervisning för folkskolelärare, och 
dels genom det biträde i trägårdars anläggning och ordnande, 
hvarmed den af sällskapet aflönade länsträgårdsmästaren är 
skyldig tillhandagå dem af länets invånare, hvilka derom vilja 
anlita honom. Att området af den jord inom länet, som afsetts 
för ifrågavarande ändamål, vunnit i utsträckning har redan blifvit 
visadt, och då man af länsträgårdsmästarens arbetsredogörelser 
erfar, att han de fem år, som perioden omfattar, varit af trä
gårdsodlare använd på sammanlagdt 131 ställen under 413 arbets
dagar eller i medeltal för hvartdera året på 26 à 27 ställen 
under 82 à 83 arbetsdagar, så torde af dessa omständigheter i 
förening kunna slutas, att jemväl uti nu ifrågavarande rigtning 
jordegarne inom länet vilja gå framåt. Vid en under Oktober 
månad 1874 i Uppsala anordnad utställning af trägårdsalster 
blefvo 14 pris tillerkända personer inom Vestmanlands län. 

Till upplysning om de spanmåls- och arbetspris, som i all
mänhet kunna anses såsom gängse under de särskilda åren af 
denna period, de förstniimnda eller spanmålsprisen överens
stämmande med markegångstaxans afdelning litt. A, får Eders 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande åberopa innehållet af efter
följande tab. Litt. F, hvilken, synnerligen hvad arbetsprisen 
angår, visar icke ringa stegring. 

I afseende på lieinmansMyfningar och jordafsöndringar före
komma samma omständigheter, som under den förra femårs
perioden. De äro fåtaliga, hvilket torde bevisa, att jordegarne 
i allmänhet fortfarande icke gerna stycka sina hemmansområden 
och ega den förmögenhet, att de icke finna sig dertill nödsakade. 
Följande tabell visar antalet af sådana förrättningar under nu 
ifrågavarande period: 

Sedan hushållningssällskapets förvaltningsutskott upprättat 
förslag till reglemente för bolag till försäkring emot hagelskada 
af växande gröda inom länet, liar detta förslag under våren 
1873 blifvit med teckningslistor utsändt till länets alla socknar 
med den framgång, att ett bolag för nämnda ändamål redan 
den 30 Juni samma år kunde konstituera sig med tecknadt för-
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Tab. Litt. F. Spanmåls- och arbetspris. 

säkringsbelopp af 300,000 kronor; och har reglementet derefter 
blifvit af Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande faststäldt. 
Vid 1875 års utgång omfattade bolaget 425 delegare med ett 
försäkringsbelopp af 567,000 kronor. 

Till befrämjande af håstafceln, synnerligen i ändamål att 
vinna goda dragare för åkerbruket, i hvilket användningen af 
hästar börjar blifva allmännare, har hushållningssällskapet under 
hösten år 1872 för en kostnad af 4,980 kronor 92 öre låtit in
köpa och till länet transportera trenne norska beskällare, hvilka 
blifvit uppställda, en vid Hedensberg i Tillberga socken, en vid 
Albäck i Simtuna socken och en vid Stenby egendom i Munk
torps socken, der länets Iandtbruksskola är inrättad. Derjemte 
hafva i lika syftning årligen under viss tid dels tvenne landt-
beskällare från Strömsholms stuteri varit stationerade ute i länet, 
dels ock vid nämnda stuteri lämpliga och för behofvet passande 
sådana hingstar hållits allmänheten till hända. Slutligen har 
ock, i anledning af Kungl. Kungörelsen den 20 Februari 1874, 
angående reglemente för prisbelönande af hästar, hushållnings
sällskapet anvisat för hvartdera af åren 1874 och 1875 ett be
lopp af 1,000 kronor till premier samt derjemte åtagit sig öfriga 
belöpande omkostnader för godtgörelse till den af sällskapet ut
sedda ledamoten af premieringsnämnden för länet samt ersättning 
åt veterinären äfvensom för besigtningsplatsers ordnande; och 
har landstinget likaledes till premier för utdelning under hvart
dera af berörda år anslagit 500 kronor. Prisbelönade hafva blifvit 
24 hästar år 1874 och 57 hästar år 1875, och torde antalet af 
sådana djur, som befinnas förtjena pris, ytterligare växa. För 
afgjordt torde få antagas, att den rätta vägen blifvit beträdd 
för vinnande af den värderika afvelns snabba förbättring. I 
afsigt att sprida kunskap om grunderna för ett rigtigt hofbeslag 
och om sättet för dess utförande har hushållningssällskapet år
ligen, så ofta lämplig sökande erhållits, låtit på sin bekostnad 
vid Kungl. Veterinärinstitutet häruti undervisa en elev, hvilken 
efter slutad kurs utöfvar sin verksamhet inom länet. 

Beträffande ladugårdsskötseln och afveln af nötboskap har 
denna period icke mindre än den nästföregående visat framsteg. 
Såsom den å sid. 6 införda tab. angifver, har antalet af nötboskap 
stigit från 69,292 till 73,703 eller med 4,411, hvilka siffertal, lika
som de öfriga, som nämnda tabell innehåller rörande underhållna 
kreatur, lära kunna betraktas såsom i det närmaste rigtiga. 
Af dessa 4,411 kreatur äro 419 oxar, 118 tjurar, 3,408 kor och 

466 ungnöt under 2 år. Man har, såsom det häraf synes, för
nämligast egnat sina bemödanden åt åstadkommandet af en hög 
mjölkproduktion, och en följd af denna rigtning har varit mejeri-
handteringens med synnerligt lif och företagsamhet framdrifna 
utveckling. Utom smärre mejerin och så kallade distriktmejerin, 
hvilka sistnämndas syftemål är, att af mindre jordbrukare dag
ligen uppköpa deras samlade mjölkförråd och derefter antingen 
sjelfva förarbeta detsamma eller aflemna det till de större me
jerianstalterna, voro vid 1875 års slut fyra sådana större an
stalter i verksamhet inom länet, nemligen en i Vesterås, en i 
Arboga, en i Köping och en vid Skultuna bruk. Dessa hafva 
under loppet af nyssberörda år af sammanlagdt 313,102,10 kannor 
grädde beredt 428,393,u <K smör, som till största delen ex
porterats. 

En af hushållningssällskapet anställd mejeriinstruktör har 
under perioden dels varit kallad att vid 88 större och mindre 
gårdar biträda vid mejeriens ordnande eller förbättrande, dels 
vid eget mejeri först vid Tistersta i Munktorps socken och sedan 
från år 1874 vid Tibble i Torpa socken lemnat råd åt besökande 
och tillfällig undervisning åt extra elever, hvarjemte han vid den 
mejeriskoia, som han åren 1871—1873 haft å Tistersta samt 1874 
och 1875 i Tibble, årligen undervisat 2 à 3 ordinarie elever. 

Det i förra femårsberättelsen omförmälda, af ett bolag in
rättade stamholländeri vid Stäholms egendom blef år 1871 upp
löst, hvarvid 4 kor förflyttades till Stenby för landtbruksskolaus 
räkning samt öfriga 15 kor och 1 tjur blefvo egarens af Stäholm 
tillhörighet; och enär de till förädling af vår inhemska horn
boskap mest anlitade utländska djur i åtskilliga hänseenden be
funnits mindre lämpliga, har hushållningssällskapets förvaltnings
utskott, som ansett försök böra göras med mera mjölkrik ras, 
under år 1874 för en kostnad af tillhopa 1,199 kronor inköpt 
1 tjur och 2 kor af ostfrisisk ras, hvilka blifvit vid Stenby 
uppställda. 

Förhållandet med afveln af får och svin kan, efter tab. 
å sid. 6 anses befinna sig på ungefär samma ståndpunkt, som 
under den förra perioden. Af getter tyckes afveln mer och mer 
minskas. 

Uti bifogade tab. N:o 6 meddelas uppgift å antalet af Tab. >' 
husdjur, som under perioden blifvit dödade af rofdjur, så vidt 
underrättelser derom kunnat erhållas. 
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Un der ifrågavarande period hafva icke några farsoter bland 
husdjuren varit gängse inom länet. 

Den med årligt statsanslag af 4,000 kronor understödda 
landtbruksskolan å Stenby fortfar att under nitisk och insigtsfull 
vård af direktören J . V. Broberg, hvilken sedan skolan år 1869 
flyttades till nämnda egendom varit dess föreståndare, verka för 
spridning af kunskap och erfarenhet i jordbruket och dermed 
förenade näringar. Under perioden hafva från skolan, der 12 
à 13 frilärlingar årligen njuta undervisning, kursen upptagande 
2 års tid, utgått tillhopa 32 lärlingar, af hvilka de fleste er
hållit platser såsom rättare å egendomar inom länet. Hushåll
ningssällskapets arrende af egendomen har för skolans fortsätt
ning derstädes blifvit förlängdt på ytterligare tio år att räkna 
från den 14 Mars 1879. 

Tat. N:o 4. J5) Skogshushållning. I enlighet med hvad Kungl. Skogs
styrelsen derom upplyst, skall ytvidden af den inom Vestman-
lands län befintliga skogsmark med inbegripande af betesmarker, 
fjell och impediment utgöra omkring 5,300,000 qvadratref, af 
hvilket arealinnehåll, såsom bilagda på vederbörande jägmästares 
uppgifter grundade tab. N:o 4 visar, belöpa på 

Qvadratref. 

a) Kungl. Maj:t och kronan omedelbart tillhörige och 
under dess disposition stående skogar 32,945,i5. 

b) Boställens, kyrkors, läroverks och fromma stif
telsers d:o 234,654,',«. 

e) Häradsallmänningar 109,202,88. 

tillhopa 376,802,81). 

Varande af dessa skogar till ordnad bushållning indelade 
sammanlagdt 179,878,90 qvadratref. 

Ärliga afverkning »beloppen å ifrågavarande skogar hafva 
under perioden i medeltal uppgått för 
a) Kungl. Maj:t och kronan omedelbart till- Värde. 

hörige och under dess disposition stående Kronor. 
skogar till 72,650. 6,264. 

l>) Boställens, kyrkors, läroverks och fromma 
stiftelsers d:o till 304,005. 16,838. 

c) Häradsallmänningar 578,374. 36,788. 
hvilka summor utvisa en betydligen stegrad afkastning emot 
hvad som egde rum under femårsperioden 1866—1870. 

Häradsallmänningarne, tio till antalet, äro på följande sätt 
fördelade emellan de i länet för skogsförvaltningens utöfning in
rättade tre revir, nemligen: 

_ Qvadratref. 

Köpings revir: Svedvi, Bergs, Lisjö, Sämskarbo, 
Kungsörs och Säterbo allmänningar, utgörande 
tillhopa 62,350,o:t. 

Vesterås revir: Norrbo, Tuhundra och Siende all
männingar 19,509,ti;(. 

Sala revir: Torstuna allmänning...^ 27,343,acP. 

tillhopa 109,202,<»8. 
Skiljaktigheter emellan desse och de i femiirsbeiättelsen för 

1866—1870 lemnade uppgifter om arealinnehållet härflyta af gjorda 
rättelser. 

A samtlige till ordnad hushållning indelade allmänna skogar 
varder, efter afverkning, återväxten ombesörjd medelst fröträ-
stallning, sådd eller plantering. Inom Köpings revir afdikas sank 

A . Mitt Befallningahafvande femårsberättelser 1S71—1875. Vestmnnlands 

mark å hyggena, så att densamma före kulturen blifver torr
lagd. Att skogshushållningen å de under allmän vård och för
valtning ställda skogar går mer och mer framåt torde rättvis-
ligen böra erkännas. 

Vid afgifvandet af sistnämnde femårsberättelse antogs med 
föranledande af erhållna meddelanden, att af enskildes skogar en 
areal af 550,000 qvadratref vore till ordnad husliallning indelad, 
men huruvida detta är med verkliga förhållandet överensstäm
mande torde vara osäkert i anseende till svårigheten att härom 
bekomma fullt tillförlitliga uppgifter. Större bruks- och landt-
cgendomars skogar, synnerligen inom vissa delar af länet, skötas 
i allmänhet med omsorg och återväxten befordras genom sådd 
och plantering. Sålunda äro Lisjö, Surahammars och Skatmansö 
bruks skogar, tillhopa omfattande en areal af 62,742 qvadratref, 
indelade till ordnad hushållning. Men å de flesta öfriga en
skilda skogar förekommer ingen planmässig afverkning, utan den 
gamla blädningsmetoden begagnas. En följd af de, särdeles 
under åren 1872 och 1873, stegrade virkesprisen var, att mången
städes betydlig öfverafverkning egde rum. Inom den norra delen 
af länet, der kolpriset då uppgick ända till 22 kronor för läst 
om 12 tunnor, kolades så mycket tillgängliga arbetskrafter möj
ligen det tilläto och inom den södra delen inköptes skogshemman 
för hastig afverkning af skogen utan något afseende på dennas 
framtida bestånd eller någon tanke på återväxtens befordrande. 
Dock må anmärkas, att en del mindre egendomsegare, äfven 
ibland allmogen, börjat visa stigande håg för skogsplantering 
och sådd samt anlita den af hushållningssällskapet anställde 
skogsplantör om biträde. För att gifva råd och anvisningar rö
rande skogarnes ändamålsenliga behandling och leda deras af-
brukning på sätt, som bäst främjade återväxten, har nemligen 
denne varit tillkallad 

år 1871 vid 16 gårdar under 44 arbetsdagar. 
» 1872 » 24 » » 54 » 
» 1873 » 28 » » 64 » 
» 1874 » 41 » » 86 » 
» 1875 » 46 » » 95 » 

Någon ekplantering af betydenhet har under ifrågavarande 
femårsperiod icke inom länet egt rum. 

C) Jagt OCh djurfângst. Hvad beträffar matnyttiga djur lärer 
under denna period elg hafva ökats, men hare och skogsfogel 
deremot i betänklig grad minskats, detta senare både i följd af 
ogynsamma vårar och genom rofdjurs härjningar. Rapphöns 
tillväxte under åren 1871—1874 och stammen deraf skall vid 
det sistnämnda årets slut befunnits större än sannolikt någonsin 
förr inom länet, men de utdogo så mycket under den efterföl
jande vintern, att tillgången derpå sedermera varit obetydlig. 

Af rofdjur finnas numera i länet, sedan vargen nästan Tab. N:o 5. 
försvunnit samt örn och berguf föga visa sig, endast lo, hvilket 
djur dock äfven blott sparsamt förekommer, samt räf och höns
hök. De begge sistnämnda djurslagen hafva, enligt erhållna 
uppgifter, så ökat sig, att de hota utöda det matnyttiga mindre 
villebrådet, om lämpliga mått och steg deremot icke vidtagas. 
Väl liar landstinget gifvit anslag till skottpenningar för deras 
dödande, men måhända till för låga belopp. Åtminstone har 
verkan deraf icke visat sig nog tillfredsställande. Rörande an
talet af de inom länet under denna period dödade rofdjur med
delas närmare upplysning i bilagde tab. N:o 5. 

län. 2 
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Tab. Litt. G. Malmuppfordringen. 

Tab. Litt. H. Jerntillverkningen. 

Tab. Litt. I. Använd arbetskraft. 

Uti den förra femårsberättelsen 1866—1870 har blifvit om-
förmäldt, huruledes Eders Kungl. Majts Befallningshafvande, i 
likhet med länsstyrelserna i Stockholms, Upsala och Söderman
lands län, under den 17 November 1870 utfärdat stadgar rö
rande fiskets utöj'vande i sjön Mälaren ; och har, sedan fyra till— 
syningsmän blifvit af Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
tillsatte att vaka öfver dessa stadgars efterlefnad, hushållnings
sällskapet, uppå derom gjord framställning, till bemälda till— 
syningsmäns godtgörande tills vidare anslagit en summa af 200 
kronor om året. Med afseende på fisket i sjön Hjelmaren har 
Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande sedermera gemensamt 
med länsstyrelserna i Örebro och Södermanlands län jemväl med
delat föreskrifter, hvilka Eders Kungl. Maj:ts och Rikets Kammar-
Kollegium, efter derstädes förd klagan, medelst utslag den 24 
Februari 1875 i hufvudsakliga delar fastställt. Slutligen må 
nämnas att, uppå derom hos landtbruksakademien af hushåll
ningssällskapet gjord begäran, de öfriga mera betydande fiske
vattnen inom Vestmanlands län blifvit under loppet af år 1874 
undersökta af assistenten J. V. Wahlberg, hvilken skulle af-

gifva utlåtande rörande de åtgärder, som vore erforderlige för 
fiskets upphjelpande och rätta bedrifvande i dessa fiskevatten, 
men att ännu vid periodens slut sådant utlåtande icke blifvit 
meddeladt. 

D) BergS- och brukshandterillg. Den för Vestmanlands län 
näst jordbruket vigtigaste näringsgren är jernhanJteringen. Huru 
densamma under nu ifrågavarande period utvecklat sig, torde 
kunna inhemtas af nedanstående tabb. litt. Gr, H och I, rörande 
malmuppfbrdringen, jemtillverkningen samt den vid det ena och 
andra använda arbetskraft. 

Bland de talrika jernbruken inom länet, som under perioden 
1871—1875 äro att bemärka, torde särskildt böra nämnas Ramnäs, 
Fagersta, Svanå, Ferna, Uttersberg, Surahammar och Kolsva. 
Vid Ramnäsverken utgjorde stångjernstillverkningen år 1875 ett 
belopp af 170,187,50 centner och vid Vestanfors, lydande under 
Fagersta, tillverkades samma år 68,629,28 centner bessemerstål. 
Gjuterien med mekaniska verkstäder i Arboga och Köping be
finna sig i fortsatt verksamhet, och hafva gjuterin tillkommit 
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vid Fagersta och Molnebo. I Vesterås stad har nyssnämnda år 
ett nybildadt bolag under firma "Vesterås mekaniska verkstads 
aktiebolag" anlagt gjuteri med mekanisk verkstad i hufvudsak-
ligt syfte att tillverka skördemaskiner och annan landtbruksied-
skap. Likaledes har i samma stad inrättats en större reparations
verkstad för Stockholm—Vesterås—Bergslagens jernvägs behof. 

Vid Sala silfververk har under denna period grufvebryt-
ningen, likasom förut, fortgått för Sala bergslags räkning efter 
stadgade arbetsplaner; och har, efter malmens föregående be
handling medelst skrädning, bokning och vaskning, genom smält-
ningsprocesserna vunnits bergfiut silfver till följande vigt: 

hvilket i medeltal för hvatje år utgör 1,478 % 31 ort. Denna 
medeltillverkning understiger alltså betydligt den af 2,137 % 
92 ort, som under den förra femårsperioden blef åstadkommen. 
Såsom orsak uppgifves den under senare åren inträffade vatten
bristen, som gjorde verkens normala gång omöjlig, så att till 
följd af vattens uppstigande i grufvans djupaste delar flere 
malmrum blefvo oåtkomliga. 

Sedan med 1873 års utgång den så kallade Sala silfver-
verks ränte-ersättningsfond uppgått till ett kapital af 330,531 
kronor 50 öre och dermed, jemlikt Eders Kungl. Maj:ts nådiga 
bref till Kammar- och Kommers-kollegierna den 28 Mars samma 
år, blifvit fullbildad, har å ena sidan den Sala bergslag dittills 
åliggande årliga afsättning till denna fond af vissa medel upp
hört samt å den andra de af bergslaget arrenderade kronorän
torna från en del socknar återfallit till statsverkets disposition. 
För det närvarande innehafves och förvaltas berörda kapital af 
bergslaget och deraf fallande ränta användes till silfververkets 
drift i stället för de indragna kronoräntorna. 

Tillverkningen vid de öfriga så kallade ädlare verken inom 
länet utvisar efterföljande tabell. 

Tillverkning af koppar, messing m. m. 

Och innefattar nedanstående tabell upplysning om den ar
betskraft, som vid samtliga de ädlare verken blifvit under ifråga
varande period använd. 

Använd arbetskraft. 

E) Fabriker och handtverkerin. De förhållanden, T«bb. N:ii 7oo. 7i . 
som inom dessa näringsgrenar egde rum vid 1875 ars utgång visas 
af bilagda tabb. N:is 7 « och 7 b. Af desamma befinnes, att, om 
än antalet af fabriker och hundlcerkeriti, ined undantag af sådana 
som afse jernhandteringei), icke synnerligen ökats under den 
senast tillundalupna femårsperioden, en i allmänhet större pro
duktion än under perioden 1866—1870 dock blifvit åstadkommen. 
Detta torde fa anses beteckna något framskridande äfven uti 
ifrågavarande rigtmngar, oaktadt den hämmande inverkan, som 
fortvaron af bristen pä tjcnlica kommunikationsanstalter måste 
inom vidsträckta trakter af länet hafva utöfvat. Det var nem-
ligen först emot slutet af år 1875, som de större järnvägsbygg
naderna derstädes uppnådde en sådan fullbordan, att de kunde 
delvis öppnas för trafik. Eu omständighet, ledande till samma 
slutsats, som nyss blifvit framställd, företer sig ock deruti, att 
den bevillning, livartill fabrikanter och idkare af handtverk samt 
vissa andra dermed jemnförliga näringar blifvit taxerade, upp
gick för år 1875 till icke obetydligt större belopp, än den ut
gjorde år 1870. 

Beträffande särskildt städerna i länet, så hafva de ännu 
icke hunnit den utveckling i näringslif, att de kunna sträcka 
sin verksamhet i sådant afseende mycket utöfver sina närmare 
omgitningar, af hviika de fördenskull i allmänhet äro till stor 
del beroende. Men förhoppningarna att genom de nya jernvägs-
kommunikationerna kunna utvidga affärsförhållandena äro väckta, 
och man finner bevis på bemödandenas rigtning åt detta syfte-
ma). Ett sådant bevis framträder, att börja med, i sjelfva den 
jerm ägsanläggning, hvarigenom Vesterås stad kommit i direkt 
förbindelse icke blott med hufvudstaden utan äfven med rikets 
norra, vestra och södra stambanor. För ernående af dessa vig
tiga fördelar har nämnda stad med prisvärd villighet och kraft 
gjort högst betydande uppoffringar. Ett annat bevis lemnar 
anläggningen i samnia stad af den redan omförmälda mekaniska 
verkstaden med föremål att egentligen arbeta för att förse landt-
bruket med maskiner och redskap. Sala stad hade tidigare 
under denna period funnit sig gynnad medelst norra stambanans 
framdragande dit och inflytelsen häraf har varit märkbar i ökad 
omsättning och lifligare handel, synnerligen med spanmål och 
kalk, i stegring af prisen å fastigheter, så väl gårdar i staden 
son: jordbrukslägenheter, i nybyggnadsföretag samt i flere åt
göranden till stadens förskönande både från kommunens sida 
och af enskilde. Men invånarues hufvudsakliga näringsfång äro 
jord- och bergsbruk; och som de i skötseln af ej ringa jordom
råden samt i bearbetningen af Salabergets grufvor och kalkbrott i 
stadens nära granskap ega fält för sin företagsamhet, skola de 
sannolikt för>t i en framtid komma att mera egna sig åt de 
egentliga stadsmannanäringarna. Några nya fabriker och manu-
faktui inrättningar hafva under perioden der icke tillkommit och 
handtverkerien stå icke på önskvärd ståndpunkt. Vid peri
odens slut hade staden en skuld af omkring 60,000 kronor, 
åsamkad genom byggnader och andra företag för stadens räk
ning och nytta. Från Arboga förspörjes väl den klagan, att, 
efter Köping—Hult jernvägens framdragande för några år sedan 
till Köping, sjöfarten i väsentlig mon dragit sig från Arboga, 
h vars l1

 2 mil långa segelled på Arboga-ån är obeqväm, syn
nerligen för djupgående fartyg, men detta oaktadt befinnes handel 
och rörelse i öfrigt uti den sistnämnda staden hafva icke obe
tydligt tilltagit under de senare åren, i sammanhang hvarmed 
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folkmängden ock vunnit i tillväxt. Härtill anses hafva förnäm
ligast bidragit, dels den utvidgning, som år ifrån år gifvits åt 
det i stadens närmaste granskap belägna Arboga gjuteri och 
dermed förenade mekaniska verkstad, dels ock den goda pen
ningeställning, som ostördt varit rådande bland den i allmänhet 
välbergade, om~icke förmögna allmoge, som bebor kringliggande 
socknar och i Arboga har sin mest anlitade handelsplats. Köping, 
beläget vid Köpingsån nära dennes utlopp i Mälaren och under 
en tid den med tjenliga sjö- och landkommunikationer bäst för
sedda staden i länet, torde hafva vunnit hvad Arboga i ofvan 
oniförmälda måtto förlorat. En liflig trafik har uppstått i den 
af nämnda å bildade 3,000 fot långa hamnen, der understundom 
ett rätt betydligt antal fartyg varit samladt. Rörelsen har år 
från år stigit och lemnat den duglige och arbetsamme idkaren 
en ' god förtjenst. Staden har icke heller undandragit sig de 
kostnader, som för dess bättre ordnande i flere delar påkallats. 
I aådant afseende må bemärkas exproprierandet af kronolägen
heten Hushagen, afsedd dels till nya byggnadstomter, dels till 
parkanläggning, nya kajers anläggning vid hamnen, muddring 
af ån och en kostsam brobyggnad öfver densamma, anläggning 
af ny kyrkogård, uppförande af nytt fattighus m. m. Under 
året 1875 påbörjades ock en ny rådhusbyggnad. Den nya 
byggnadsstadgan för rikets städer lärer visat sig medföra en 
god verkan inom denna stad, i det att stenbyggnader uppföras 
i ändamål att undvika tomternas minskning vid gränserna. Dessa 
hus byggas allmänt med ihåliga väggar, hvilket sätt föranleder 
mindre kostnad och förringar den i stenhus vanliga olägenheten 
af fukt. Bostadsbrist har tidtals förorsakat arbetsfolket stora 
svårigheter. 

Bränvinsbränning drifves fortfarande inom detta län icke i 
någon stor utsträckning, visande nedanstående tabell, att under 
perioden blott tvenne brännerin varit i gång med den årliga 
tillverkning samma tabell angifver, nemligen: 

bildhuggaren C. Ahlborn under tvenne resor år 1871 tillhanda-
gått dessa trakters stolmakare med undervisning i hvad som 
fordrades för att i enlighet med tidens smak och kraf höja deras 
arbetsskicklighet, försett dem med mönster och för öfrigt med 
ospardt nit sökt att gifva deras verksamhet tjenlig rigtning. 
Derjemte har äfven på hushållningssällskapets bekostnad en 
möbelpolererska från Stockholm blifvit ditsänd för att under
visa ortens qvinnor i polering af stolarna sådana de i allmänhet 
önskas af köpare. Antalet af stolmakare, som i dessa trakter 
uteslutande sysselsätta sig med nämnda yrke, beräknas numera 
uppgå till omkring 300, hvarförutan omkring 100 personer bland 
den jordbrukande delen af befolkningen idka sådant arbete såsom 
binäring. Ärliga tillverkningen anses utgöra omkring 4,000 dussin 
stolar, hvilkas pris omvexla från 9 kronor till 150 kronor samt 
stundom derutöfver pr dussin, i förhållande till träslagets 
dyrhet och det nedlagda större eller mindre skulptur-arbetet. 
Större delen af stolarna försäljas i Sverige, men ej obetydliga 
partin deraf exporteras äfven dels till Norge och dels till Finland. 
Försäljningen sker dels genom stolmakarne sjelfve, dels genom 
särskilda stolhandlare. För att anskaffa verktyg och dyrare trä
slag m. fl. materialier till billigaste pris har bland stolmakarne 
bildats ett aktiebolag, hvars styrelse ombesörjer inköp deraf i 
större partin. 

Uti Fläckebo och kringliggande socknar tillverkas vä/nåder 
af nöthår till mattor m. m. d.; och har hushållningssällskapet 
fortfarande under flere år sökt att genom understöd och för
anstaltade utställningar vid Sala vintermarknad underhjelpa ut
vecklingen af denna industri. 

För att befordra arbetsamhet och färdighet i sömnad hos 
qvinnor af arbetsklassen har sällskapet årligen lemnat anslag 
till understöd af slöjdskolor för flickor inom de kommuner, som 
sjelfve för detta ändamål vilja tillskjuta åtminstone lika mycket 
som sällskapet. I nämnda afseende har af sällskapet blifvit 

Antalet af de kommuner, som begagnat sig af dessa bidrag, 
har dock icke varit större än högst nio, hvilket förhållande synes 
utvisa, att föga håg i denna rigtning finnes hos länets invånare; 
dock må bemärkas den fortgående stegringen af anslagets belopp, 
hvilket förutsätter stigande bidrag från kommunerna och sålunda 
möjligen angifver förbättring. 

Vid Stenby landtbruksskola har under vintrarna 1874 och 
1875 meddelats kostnadsfri undervisning i slöjd, svarfning och 
smide åt gossar och ynglingar mellan 10 och 18 års ålder. 

Biskötsel, för hvars allmännare idkande inom länet hushåll
ningssällskapet gjort åtskilliga bemödanden, synes icke vinna 
fortkomst. 

Vaniforsling såsom binäring för jordbrukaren upphör iner 
och mer i den mån jernvägarne framtränga och erbjuda bättre 
fortskaffningsmedel, sådant till landtbrukets verkliga fromma. 

Och befinnes medeltalet af tillverkningen vara något lägre än 
under perioden 1866—1870. 

F) Husslöjd OCh binäringar. Uti Öster-Våla, Nora och andra 
kommuner inom den nordöstra, mera skogrika delen af länet har, 
såsom i föregående femårsberättelser blifvit omtaladt, länge drifvits 
tillverkning af möbler, i synnerhet stolar, hvilken tillverkning mer 
och mer utvecklat sig till verklig industri, förtjent af uppmärk
samhet och uppmuntran. I sådant afseende har ock, uppå an
modan af hushållningssällskapets förvaltningsutskott, ornaments-
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4. Kommunikationsanstalter och varubyten. 

A) Landkommunikationer. De lifliga önskningar, som länge 
inom Vestmanlands län gjort sig gällande för åstadkommande 
af järnvägsförbindelser såväl inom länet som med hufvudstaden 
och rikets öfriga delar, lyckades slutligen år 1871 verka derhän, 
att ett bolag under firma Stockholm—Vesterås—Bergslagens jem-
vägs aktiebolag bildade sig i ändamål att anlägga och trafikera 
jernväg från norra stambanan i granskapet af Stockholm öfver 
Almarstäk och Vesterås till Köping med utgrening i trakten af 
Sevalla kyrka till Engelsberg och Norbergs jernväg. Den till-
ämnade förgreniugspunkten förändrades dock snart i så måtto, 
att den förlades till Tillberga närmare Vesterås och anlägg
ningen påbörjades samt fortskred under de närmast påföljda åren. 
Men stegrade pris och andra omständigheter vållade, att vid 1874 
års utgång och början af 1875 bolagets tillgångar voro så ut
tömda, att banbygguadens fullbordande icke vidare stod i dess 
makt. Förslag väcktes om jernvägens och dess tillhörigheters 
öfvertagande af Stockholms stad, men mötte särdeles inom Vest
manlands län ett lifligt motstånd. Vid hållna möten i Vesterås 
den 21 Juli och den 14 Augusti sistnämnda år framställdes och 
ordnades planen för ett nytt bolag, benämndt Stockholm— 
Vesterås—Bergslagens trafikaktiebolag med syftemål att efter 
träffadt aftal med det förstnämnda bolaget, hvars egande rätt 
till banan skulle förblifva orubbad, färdigbygga och derefter på 
bestämda vilkor under en viss tid arrendera och trafikera den
samma. Med berömvärd enighet och kraft genomdrefs beslutet 
om detta nya bolags konstituerande och trädande i verksamhet, 
hvarefter det nästan nedlagda arbetet åter upptogs med den 
fart, att redan under December månad 1875 jernvägsdelen emellan 
Köping och Tillberga öfver Vesterås kunde till trafik upplåtas. 
Samtidigt härmed öppnades jemväl för trafik en jernväg, i längd 
2,5 mil, emellan Tillberga och Sala, hvilken genom ett år 1874 
bildadt bolag under firma Sala—Tillberga jernväg saMiebolag blifvit 
i det närmaste färdigbygd under loppet af 1 år 5 månader. 
Stockholm—Vesterås—Bergslagens jernvägs öfriga delar voro 
ock så nära fullbordade, att deras snara upplåtelse för trafik 
kunde med säkerhet emotses. Under tiden hade Norbergs jern
väg blifvit ombyggd till lika spårvidd med statens samt Stock
holm—Vesterås—Bergslagens och Sala—Tillberga jernbanor. 
Ytterligare har en enskild jernväg från Krylbo station å statens 
norra stambana till Norbergs jernväg vid Kärrgrufvans station 
blifvit år 1874 öppnad för trafik. Den del af norra stambanan, 
som går igenom Vestmanlands län sträcker sig omkring 5 mil 
läng från gränsen emot Uppsala län emellan Ålands och Hvit-
tinge stationer till gränsen emot Kopparbergs län emellan Koss
hyttans station och Brovallen samt blef öppuad för allmän trafik 
under senare hälften af år 1873. Betraktade i förening med den 
äldre, redan i den förra femårsberättelsen omförmälda Köping 
— llults och Köping—Utterbergs-banorna torde Vestmanlands läns 
jernvägar kunna sägas visa ett vackert jernvägsnät. Dertill 
kommer att inom kort anknytes Oxelösund—Men—Vestmanlands 
jembana genom dess sträckningar öfver Qvicksund till Kolbäcks 
station emellan Vesterås och Köping samt öfver Kungsör till 
Valskogs station emellan Köping och Arboga. 

Till anläggningen af Stockholm—Vesterås—Bergslagens och 
Sala Tillberga jernvägar har Vesterås stad bidragit medelst 
aktieteckning för tillhopa 600,000 kronor, och Köping har för 

En gynsam kommunikationsled till sjös har derjemte länet, 
såsom bekant, uti sjön Mälaren till följd af sina vidsträckta 
utåt denna sjö liggande stränder. Mindre betydande i detta 
hänseende är för länet sjön Hjelmaren, som endast en ringa del 
af detsamma berörer. Arboga ån är farled från Mälaren upp 
till Hjelmare kanal och vidare till Arboga stad. 

C) Post- OCh telegrafanstalter. Till följd af kronobrefbäringens 
upphörande, på sätt genom Kungl. Kungörelsen den 5 December 
1873 blifvit stadgadt och i sammanhang med andra anordningar, 
halva vigtiga förändringar under denna period inträffat i länets 
postväsende. De fasta postanstalternas antal har betydligen ökats 
så att desse, som år 1870 utgjorde 20, vid 1875 års slut upp-
gingo till 49, nemligen postkontoren i Vesterås, Arboga och 

Antalet af de under ifrågavarande period utgångna skjuts
hästar har utgjort 60,378. Det uppgick perioden 1866—1870 
till 62,002. 

B) Sjökommunikationer. De största segelbara vattenleder, 
som länet inom sig eger, äro Strömsholms och Hjelmare kanaler, 
hvilkas sträckningar blifvit i den förra femårsberättelsen i korthet 
beskrifna. Under nu förevarande period har rörelsen å desamma 
visat sig sådan som nedanstående tabell om förmäler: 

expropriation af jord till den förstnämnda af dessa banor be
kostat 10,000 kronor. 

Lands-, härads- och sockntrvägarne i länet uppgåfvos i T»b. N:o 8. 
den förra femårsberättelsen utgöra nära 175% mil, men efter 
nu ingångna, såsom man torde få antaga, mera noggranna upp
gifter, skall, på sätt bifogade tab. N:o 8 innehåller, längden af de
samma rätteligen uppgå till sammanlagdt 173,283 mil, nemligen: 

Vid periodens slut funnos i länet, såsom nyss åberopade 
tabell äfven visar, 34 gåstgifvaregårdar. Skjutsningen var vid 
dem alla, med undantag af tvenne, ställd på entreprenad; och 
hafva statsbidrag till kostnaden derför blifvit tilldelade 
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Tab. Litt. K. Ankomna och afgångna fartyg år 1875. 

Tab. Litt. L. Hamnafgifter år 1875. 

Köping, postexpeditionerna i Sala, Norberg, Strömsholm och 
Stjernvik samt 42 poststationer. Postbefordring har under peri
oden skett med jernväg, der sådan varit att tillgå, med post
diligens på linierna Vesterås—Köping och Vesterås—Sala samt 
för öfrigt med kärr- och gångposter; äfven med ångbåt under 
den tid sjöleder varit öppna. 

För elektrisk telegraf finnas inom länet åtta statstelegraf
stationer, nemligen en af andra klassen i Vesterås med hel dags-
tjenst samt sju af tredje klassen, inrättade i Arboga, Hallsta-
hainniar, Köping, Norberg, Sala, Strömsholm och Surahammar. 

Tab. N:o 9 a. D) Sjöfart Och handel. Af härvid fogade tab. N:o 9 a, 
rörande sjöfarten år 1875, synes antalet och lästetalet af de 
länets invånare samma år tillhöriga fartyg och båtar med dräg-
tighet af mera än tre nyläster. Jemföres med denna uppgift 
hvad som i nämnda hänseende blifvit om förhållandet år 1870 
meddeladt i den förra femårsberättelsen, så befinnes, dels att, 
för utrikes sjöfart, hvarken segel- eller ångfartyg, i länet hemma
hörande, varit begagnade år 1875, dels ock att, hvad särskildt 
städerna vidkommer, de för den inrikes sjöfarten nyttjade segel
fartygen icke obetydligt minskats i både antal och lästetal samt 
ångfartygen ^minskats till antalet, men fått någon tillökning i 
lästetalet. A landsbygden hafva för inrikes sjöfarten begagnade 
både segel- och ångfartyg väl fått tillväxt ej mindre i antal än 
äfven i lästetal, men denna omständighet, som egentligen torde 
böra tillskrifvas den genom goda konjunkturer i jernhandteringen 
för tillfället framkallade större lifiigheten på Strömsholms kanal, 
lärer knappast kunna anses tillfredsställande ersätta det mindre 
fördelaktiga förhållandet med städerna. 

Uti nedanstående tabb. litt. K och L lemnas upplysningar 

för omförmälda år 1875 om de till Vesterås, Arboga, Köpings 
och Strömsholms hamnar ankomna och derifrån af gångna fartyg 
af tre nyläster och derutöfver, samt om de hanmafgifter, som 
för desamma blifvit uppburna, äfvensom rörande beloppen af 
hamnafgifterna för de i städernas hamnar lossade och lastade 
varor. 

Emotseende en genom lättare kommunikationer ökad rörelse 
å sin hamn särdeles från Bergslagen, har Vesterås stad till ut
vidgning och förbättring af densamma med kaj, lastplatser och 
spårbindelser med jernvägen låtit verkställa arbeten med eu 
kostnad för staden af omkring 100,000 kronor. 

Sjöfarten å Vesterås hamn har 

år 1871 börjat den 3 Maj och upphört den 1 December 
» 1872 » » 17 April » » 13 » 
» 1873 » » 8 » » » 24 » 
» 1874 » » 12 » » » 6 » 
» 1875 » » 6 Maj » » 28 November, 

dock har år 1873 i ansende till svag is på Mälaren under vintern 
sjöfartsförbindelse emellan Stockholm och Vesterås medelst ångbåt 
uppehållits jemväl från och med den 11 Januari till och med 
den 2 Februari. 

De förbättringar Köpings stad å sin hamn under denna 
period påkostat hafva ofvanföre blifvit omförmälda i samman
hang med berättelsen om stadens näringsförhållanden. 

Hvad handelsrörelsen i länet beträffar, utvisar bifo- Tab. N:o9. 
gade tab. N:o 9 b antalet af handlande, deras betjening samt 
den bevillning, som för rörelsen blifvit de förre påförd, allt för 
år 1875. Denna näringsgren har, så vidt af någon tillökning 
i de handlandes antal samt skedd förhöjning i bevillningsbe-
loppet kan dömmas, åtminstone icke saknat tillväxt. 



Hemmantal. Tab. N:o 10 a. Skattläggningar. Skiftesverket Tab. N.o 11. Vestmanlands län. 15 

Marknader fortfara att årligen hållas i Vesterås, Sala, Ar
boga och Köping äfvensom i Norbergs by; torgdagar äro ock 
anordnade på åtskilliga orter. 

Bränvinsförsäljningen har under nu ifrågavarande period 
ökats utöfver hvad den utgjorde perioden 1866—1870, ehuru 
den redan då var betydlig; och hafva derför betalade afgifter 
uppgått till belopp, som af följande tabell angifves: 

Bränvinsförsäljningsafgift. 

5. Kameralförhållanden. 

Tab. N:o 10a. Jemlikt livad bifogade tab. N:o 10 a, hvilken är grundad 
på vederbörande häradskrifvares uppgifter, vidare innehåller, 
funnos vid 1875 års utgång i Vestmanlands län: 

Kronoegendomar 359,53819 mantal 
Skatteegendomar 1,968,54166 » 
Frälseegendomar 524,01042 » 

tillhopa 2,852,09027 mantal. 

Det sammanlagda hemmantalet, hvilket, enligt femårsbe
rättelsen 1866—1870, utgjorde 2,874,59027 mantal, har således 
blifvit ökadt med 4,5 mantal, härflytande af skattläggningar och 
andra omständigheter, möjligen ock beroende på nu erhållna 
noggrannare uppgifter; och uppgick taxeringsvärdet å dessa jord
egendomar för året 1875 till ett belopp af 63,265,135 kronor, 
hvilket med 11,484,862 kronor öfverstiger det enahanda värde 
dera, som var gällande år 1870. Ifrågavarande jordegendomar 
voro, enligt ofvanföre åberopade uppgifter, fördelade i 5,852 
brukningsdelar. Dessa utgjorde år 1870 ett antal af 5,653, och 
skulle alltså under perioden 199 sådana hafva tillkommit. 

Skattläggningar hafva blifvit förrättade: 
den 10 November 1874 å lägenheten Karlsborg på Simtuna 

härads allmänning i Simtuna socken med en jordrymd af 41 
qvadratref 10 stänger, hvilken lägenhet i anseende till dess 
dåliga och ringa bärande jord skattläggningsmännen funno icke 
kunna åsättas mantal; 

den 7 Juli 1875 dels å en under kyrkoherdebostället i Sim
tuna socken hörande lägenhet Mickelstorp, belägen å nyssnämnda 
härads allmänning, med jordrymd af 75 tunnland 27„-, kappland, 
åsätt V8 mantal, dels ock å lägenheten Gaddebo inom samma 
socken och häradsallmänning med jordrymd af 106 tunnland 
10,4 kappland och påförd Vs mantal; samt 

den 29 Augusti 1875 å den till rusthållshemmanet Norr 
Lejde N:o 1 i Skultuna socken af Norrbo härad lydande Norr 
Nackby utjord om 2 öresland med en jordrymd af 27 tunnland 
14,6 kappland, som blifvit satt till V mantal under namn af 
Norr Nackby N:o 4. 

Skatteköp hafva under perioden blifvit beviljade: 
1871 den 3 Januari å V8 mantal Heijarne N:o 1 

i Badelunda socken för skatteköpeskilling .. 25 kr. 96 öre. 
» den 26 Januari å % mantal Godby N:o 5 

i Arboga socken för skatteköpeskilling 73 » 33 » 
1872 den 25 Juli å krononybygget Klockarbo i 

Vester Löfsta socken for skatteköpeskilling 8 » 66 » 
1873 den 21 Maj å 3/32 mantal Uppåker N:o 1 

i Torpa socken för skatteköpeskilling 18 » 40 » 

1873 den 21 Maj å ,7/672 mantal Uppåker N:o 1 
i Torpa socken för skatteköpeskilling 4 kr. 98 öre. 

» samma dag å Vi gg mantal Uppåker N:o 1 
i Torpa socken för skatteköpeskilling 1 » 18 » 

» den 8 December å V4 mantal Igelsta N:o 1 
i Romfartuna socken för skatteköpeskilling 52 » 69 » 

1875 den 8 September å Viso mantal Snipan i 
Hernevi socken för skatteköpeskilling 11 » 71 » 

Summa 196 kr. 91 öre. 

Skifteaverket. Laga skiften inom länet hafva under Tab. N.-o 11. 
kren 1871—1875 fortgått såsom bifogade tab. N:o 11 innehåller; 
och utgör antalet af sökta skiften 79 samt af afsltitade 69. 
Skiftade byar och hemman uppgå till 0,750 oförmedladt och 
85,971 nuvarande mantal. 

Vid 1875 års slut hade af länets nuvarande hemmantal 
1,722,5 mantal undergått faststäldt enskifte eller laga skifte å 
alla egor samt 101,3 mantal å endast inegor. Vid samma tid 
voro 17 mantal föremål för laga skifte å alla egor, 8,3 mantal 
å endast inegor samt 4 mantal å endast skogsmark. De byar 
och hemman, å hvilka laga skifte möjligen kan komma i fråga 
till följd deraf, att de innehafvas af flere än en égare, kanna 
numera beräknas till endast 140 mantal. Om i lika mån, som 
hittills, skiftesförrättningar skulle under kommande tiden verk
ställas, borde således inom föga mera än ett tiotal af år alla 
laga skiften inom länet vara fullbordade, ett förhållande, som 
för jordbruket vore särdeles fördelaktigt. 

Understöd af allmänna medel till utflyttningar i följd af 
laga skiften hafva beviljats och utbetalats: 

år 1871 till 51 åbor med tillhopa 7,012 kr. 50 öre. 
» 1872 » 28 » » » 4,462 » 50 » 
» 1873 » 5 » » » 675 » 
» 1874 » 13 » » » 2,100 » 
» 1875 » 20 » » » 3,150 » 

Uppgift rörande de under perioden afslutade hemmansklyf-
ningar och jordafsöndringar är förut meddelad vid berättelsen 
om jordbruksnäringens tillstånd. 

Inom detta län besitta utländske mån icke annan fast egen
dom, än Molnebo stångjernsbruk med underlydande gods, som 
eges af bankirfirmorna Landau i Berlin och Behrens & Söhne 
i Hamburg samt kommersrådet F. Bleichröder i Berlin, och 
tvenne hemman i Enåkers by med namn af Uddnäs, tillhörande 
bankiren A. Guillemot i Berlin. Om dessa egendomar, hvilka 
skötas genom förvaltare, meddeles i följande tabell närmare 
upplysningar. 
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Utländske män tillhörig fast egendom år 1875. 

Fast egendom tillhörig utländske män. Fideikommiss. 

Tab. Litt. M. Fideikommissegendomar år 1875. 
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Tab. N:o 10 b. Städernas inom länet jordområden och egendomar upptagas 
uti tab. N:o 10 b ; och befinnes, att taxeringsvärdet å dessa 
jordområden och egendomar, hvilket år 1870 utgjorde 9,577,674 
kronor, under perioden stigit till 11,026,275 kronor. 

Tab. N:o 12. Beträffande stats- och riksgäldsmedlens för länet summa
riska belopp under åren 1871—1875 får Eders Kung!. Maj.ts 
Befallningshafvande aflemna redogörelse uti närlagda tab. N:o 12. 
Deruti omförmälda restantier bestå hufvudsakligen endast af 
böter och sådana medel, hvilkas inbetalning icke berott på skatt
skyldige utan på vissa särskilda omständigheter. 

Landstinget, hvilket under den förra femårsperioden vidtagit 
betydliga förbättringar å sjukvårdsanstalterna i länet samt der-
för underkastat sig stora uppoffringar, har under nu förevarande 

6. Politi. 

Sedan vid landstingets sammanträde år 1874 förslag blifvit 
väckt om inrättande af en folkhögskola för länet och en komité 
tillsatt att dertill uppgöra plan, hafva dels genom bidrag af hus
hållningssällskapet, Vestmanlands läns sparbank samt lands
tinget, dels ock genom en folkhögskoleförenings bemödanden 
medel till utförande af detta företag blifvit anskaffade samt er
forderliga förberedelser vidtagna för ifrågavarande skolas öpp
nande hösten år 1876. 

B) Kreditanstalter. Mälareprovinsernas enskilda bank, h vars 
oktroj, räknad från den 1 Augusti 1867, räcker till den 1 Au
gusti 1877, har sitt hufvudkontor i Vesterås samt för öfrigt 
inom Vestmanlands län afdelningskontor i Arboga och kommis
sionskontor i Köping, Sala, Ramnäs och Norberg. För Uplands 
enskilda bank äro afdelningskontor inrättade i Vesterås och Sala. 
Ilypoteksföreningrn emellan jordegare i Upsala, Stockholms, Vest
manlands, Södermanlands och Örebro län, för hvilken Nådigt 
reglemente senast utfirdats den 7 Augusti 1874, har en komité 
för hvarje af de län, som föreningen omfattar; och samman
träder komitén för Vestmanlands län fyra gånger om året i 

T a b . L i t t . N. Landstingsräkenskaper. 

A) Undervisningsanstalter. De i länet befintliga elementar
läroverk äro, likasom under den förra femårsperioden, ett högre 
i Vesterås samt lägre uti de öfriga städerna, nemligen ett fem-
klassigt i Arboga, ett treklassigt i Sala och en tvåklassig stads-
pedagogi i Köping; och utgjorde lärjungarnes antal höstterminen 
år 1875: 

i Vesterås 247, 
i Arboga 69, 
i Sala 31, 
i Köping 46, 

Summa 393. 

Folkundervisningen synes fortgå i gynsam utveckling; och 
uppgifves i efterföljande tab. litt. O. antalet af folkskolor i 
länet och af derstädes undervisade barn, sådant förhållandet 
var enligt derom senast offentliggjorda berättelser. 

Vid 1870 års utgång funnos 261 skolor med 14,094 der 
undervisade barn. 

Af staten hafva kommunerna för deras skolväsende under 
denna period erhållit bidrag på sätt tab. litt. P. vidare innehåller. 

period genom vunna ökade inkoraster, förnämligast af bränvins-
raedel, förmått att väl ordna sin ekonomiska ställniug. Tab. 
htt. X, som innehåller utdrag af landstingsräkenskaperna, ut
visar att landstingets skuld, hvilken vid 1870 års slut uppgick 
till ett belopp af 33,756 kronor 56 öre, blifvit vid utgången af 
år 1875 till fullo betalad och någon behållning dcrutöfver åstad-
kommen. Föremål för anslag af landstinget hafva, såsom på 
särskilda ställen i denna berättelse omtalas, varit sjukvården, 
folkundervisningen, skarpskyttoföreningarna, befordrande af in-

skatten har undor perioden utgjort 15 öre pä hvarje kronas be
villning efter 2:dra artikeln af bcvillningsstadgan. 

tor hästar, åtgärder till rofdjurs utödande m. m. Landstings-
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Tab. Litt. O. Folkundervisningen år 1874. 

Tab. Litt. P. Statsbidrag till folkundervisningen. 

Vesterås för handläggningen af från länet inkommande lånean
sökningar. 

Tab. N:o 13. Sparbanker, för länsstyrelsen bekanta och hvilka dit af-
lemnat statistiska uppgifter, funnos i länet vid periodens början 
till ett antal af sju, nemligen Vestmanlands läns, Vesterås, Sala, 
Arboga och Köpings städers samt Heds och Simtnna försam
lingars. Härtill kom år 1874 Vester Löfsta församlings spar
bank, inrättad endast för tjenstfolk samt arbetare inom socknen. 
Från sistnämnda sparbank, hvars reglemente länsstyrelsen stad
fäst den 22 Mars 1854, hafva uppgifter rörande dess ställning 
icke meddelats länsstyrelsen förr än denna, efter vunnen känne
dom om bankens fortsatta verksamhet, numera infordrat sådana. 
Deremot har sparbanken i Simtuna församling upphört med år 
1874, så att antalet af sådana inrättningar vid periodens utgång 
var detsamma, som vid dennas början. Antalet af samtliga 
delegare i länets sparbanker vid slutet af år 1870 utgjorde 
7,839 och deras innestående behållningar tillhopa 1,189,705 kr., 
och utvisar tab. N:o 13, rörande sparbankernas utveckling under 
nu ifrågavarande femårsperiod, att vid 1875 års utgång antalet 

af delegare i desamma vuxit till 17,855 och deras behållningar 
i bankerna till 2,279,578 kronor. 

C) Försäkringsinrättningar och välgörenhetsstiftelser. Bland 
anstalter af förstnämnda art märkes främst länets brandstods
bolag. Detta bolags ansvarighetsbelopp, hvilket år 1870 var 
46,943,280 kronor, hade vid periodens slut, såsom efterföljande 
tabell visar, uppgått till 64,532,510 kronor. 

Vestmanlands läns brandstodsbolaa. 
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Tab. Litt. Q. Sjukvården. 

tjenande och arbetande klassen till sjelfverksarahet och bemö
dande att genom sparsarahet betrygga sin och de sinas framtida 
bergning, har hushållningssällskapet låtit utarbeta och under 
loppet af år 1875 dels i sin tidskrift intaga ett förslag till stad
gar för sådana föreningar, dels ock för öfrigt till samtlige kom
muner i länet utsäuda exemplar af detsamma. 

D) Sjukvârdsanstalter. Såsom i den förra femårsberättelsen 
meddelades, är länet försedt med fyra lasarett, nemligen ett i 
Vesterås, ett i Sala, ett i Köping och ett i Norberg. Om me
deltalet af underhàllsdagar for sjuka samt af inkomster och ut
gifter vid nämnda anstalter under nu ifrågavarande period lemnar 
nedanstående tab. litt. Q närmare underrättelser. 

E) Fattigvård. Af bifogade tab. N:o 14 inhemtas upp- Tab. N-.o 14. 
lysningar rörande denna angelägenhet, sådana de från städernas 
magistrater och kronofogdarne, jemlikt derför gifna formulär, 
kommit Eders Kungl. Maj:ts Befallningsliafvande till hända. 
Man ser deraf, att vid slutet af femårsperioden 1871—1875 
antalet fattighjon, som åtnjutit full försörjning, utgjorde 1,768 
personer, samt antalet af de utaf fattigvården understödde, som 
ej fått full försörjning, 2,969 personer, och att kommunernas 
sammanlagda utgifter uppgått till 168,860 kronor 90 öre. Ar 
1870 utgjorde fattige af den förra klassen 2,104 och af den 
senare 3,227 personer samt utgifterna för deras underhåll 139,671 
kronor. Antalet af fattige har således minskats med nära 600 
personer, men underhållskostnaderna något ökats. Den förra af 
dessa omständigheter angifver ett för länet fördelaktigt förhål
lande, den senare kan vara föranledd af stegrade pris eller bättre 
underhåll eller bägge delarne i förening. 

Uti Åkerbo härad finnes särskildt brandstodsbolag inrättadt, 
och har bolaget till försäkring mot hagelskada inom länet blifvit 
ofvanföre omförmäldt i sammanhang med berättelsen om jord
bruksnäringen. 

För rånte- och kapitalförsäkringsanstalten i Stockholm är 
fortfarande ett mottagningskontor inrättadt i Vesterås, hvilkets 
räkenskapsförare undfår arvode af hushållningssällskapet. Dess
utom äro ombud på landstingets bekostnad anställda å vissa 
orter i länet för att sprida och underlätta nämnda anstalts nyt
tiga verksamhet. Befolkningen synes likväl ännu icke hafva 
rätt uppfattat fördelarne af att begagna sig häraf, utan före
drager i allmänhet att i sparbank insätta sina besparingar, 
hvilka man tycker sig der hafva lättare att tillgå i fall af behof. 
Under förevarande period har förhållandet med insättningar å 
emottagningskontoret i Vesterås varit följande: 

år 1871 insattes af 280 personer tillhopa 12,998 kronor, 
» 1872 » » 345 » » 18,443 >. 
» 1873 » » 459 » » 18,520 » 
» 1874 » » 380 » » 12,577 » 
» 1875 » » 429 » » 10,814 » 

Summa af 1,893 personer tillhopa 73,352 kronor. 
Föregående femårsperiod hade å samma kontor 617 personer 
insatt tillhopa 28,959 kronor. 

De välgörenhetsstiftelser, som finnas inom länet äro till större 
delen omförmälda och fullständigt beskrifna i föregående femårs
berättelser, hvarföre Eders Kungl. Majrts Befallningshafvande 
utbeder sig att fä dit hänvisa. 

För åvägabringandet af husbondeföreningar inom länet, hvilka 
skulle hafva till ändamål att gifva upplysningar om ränte- och 
kapitalförsäkringsanstalter och sparbanker samt uppmuntra den 

Vesterås Slott i Landskansliet och Landskontoret den 30 December 1876. 

REINHOLD CHARPENTIER, 

C. E. Stålhös. L. W. Ahlm. 
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Tab. N:o 1. 

F O L K M Ä N G D . 

För de uppgifter, som tillhöra tabb. N:is 2 och 3, JORDBRUK OCH BOSKAPSSKÖTSEL, hänvisas till 
berättelsens text, tabb. litt. D, E och F samt till den å sid. 6 intagna tab. om antalet underhållna kreatur. 
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Tab. N:o 4. 

S K O G S H U S H Å L L N I N G . 

Tab. N:o 5. 
D Ö D A D E R O F D J U R . 

Tab. N:o 6. 
AF ROFDJUR DÖDADE HUSDJUR. 
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Tab. N:o 7 a. 
BRUK, GRUFVOR, FABRIKER OCH MANUFAKTUR-INRÄTTNINGAR, ÅR 1875. 
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Tab. N:o 7 b. 

HANDTVERKERIN, ÅR 1875. 

Tab. N:o 8. 
ALLMÄNNA VÄGAR, GÄSTGIFVERIN OCH SKJUTSNING. 
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Tab. N:o 9 a. 

S J Ö F A R T , ÅR 1875. 

Tab. N:o 9 b. 

HANDLANDE OCH DERAS BETJENING, ÅR 1875. 
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Tab .N :o 10 a. 

HEMMAN OCH JORDLÄGENHETER M. M. Å LANDSBYGDEN, ÅR 1875. 



26 Vestmanlands län. Tabb. N:is 10 b och 11. 

Tab. N:o 10 b. 

JORDOMRÅDE OCH EGENDOMAR I STÄDERNA. 

Tab. N:o 11. 

LAGA SKIFTEN, ÅREN 1871—1875. 
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Tab . N:o 12. 

STATS- OCH RIKSGÄLDSMEDEL, ÅREN 1871—1875. 



28 Vestmanlands län. Tab. N:o 13. 

Tab. N:o 13. 

S P A R B A N K E R . 



Tab. N:o 14. 

F A T T I G V Å R D E N . 

Tab. N:o 14. 
V

estm
anlands 

län. 
29 
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